
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
ГОРОДА  КАЗАНИ 

 

ГИМНАЗИЯ №40 
 

ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН 

 

Братьев Касимовых ул., 12,  

г.Казань, Республика Татарстан, 420101 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

40НЧЫ ГИМНАЗИЯ 
 

ИДЕЛ БУЕ РАЙОНЫ 

 

Бертуган Касыймовлар ур., 12, 

Казан ш., Татарстан Республикасы, 420101 
  

тел/факс: (843) 229-38-17, 224-17-34, mail: s40.kzn@tatar.ru  
  

 

 

П Р И К А З  

 

«17»  октября 2019 г. №___ 
 

 

Об усилении мер по обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищенности в МБОУ «Гимназия №40» 

 

В связи с совершением ряда резонансных преступлений против 

несовершеннолетних в Республике Татарстан, в целях обеспечения безопасности 

учебно-воспитательного процесса, безопасности нахождения в здании гимназии, 

своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания 

порядка и реализации мер по защите обучающихся и персонала гимназии, 

упорядочения работы учреждения, в соответствии с решением 

Антитеррористической комиссии г. Казани от 28 августа 2017 года, приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 23.01.2018 года 

№под-132/18 «Об усилении мер по обеспечению безопасности и предупреждению 

преступных посягательств в отношении несовершеннолетних», приказа 

управления образования от 31.01.2018 года №69 «Об утверждении плана 

мероприятий по обеспечению безопасности и предупреждению преступных 

посягательств в отношении несовершеннолетних», приказа начальника отдела 

образования Приволжского и Вахитовского районов от 14 августа 2019 года №634 

«Об организации начала 2019/2020 учебного года» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. В целях исключения нахождения на территории и в здании гимназии лиц, не 

участвующих в образовательном процессе и предотвращения 

несанкционированного доступа установить следующий пропускной режим: 

1.1. В здании и на территорию образовательного учреждения обеспечить 

только санкционированный доступ должностных лиц, персонала, обучающихся и 

транспортных средств согласно утвержденному списку. Доступ родителей 

(законных представителей), а также иных лиц во время проведения учебных 

занятий в учебный корпус запретить.  

1.2. Местом ожидания обучающихся родителями (законными 

представителями) определить в тамбуре входной группы.  



1.3. Право санкционированного доступа посетителей и транспорта на 

объекты и территорию образовательного учреждения дают следующие документы: 

паспорт и водительское удостоверение. 

1.4. Пропуск в учебное здание посетителей разрешить по устным заявкам 

должностных лиц образовательного учреждения с сопровождением до 

необходимого должностного лица при наличии паспорта и бахил либо сменной 

обуви. Фиксировать посетителей в журнале регистрации посетителей с указанием 

фамилии, имени, отчества, паспортных данных, времени визита и должностного 

лица, к которому направился посетитель. 

1.5. Выход учащихся из здания школы в течение учебного дня разрешать 

исключительно при наличии информации от родителей, согласования с классным 

руководителем. Контроль за выходом учащихся из здания в течение перемен 

осуществлять гардеробщикам и дежурному учителю (согласно графику 

дежурства). 

2. Классным руководителям: 

2.1.  До 30 октября провести родительские собрания с обязательным доведением 

данного приказа под роспись, а также инструктажем родителей по технике 

безопасности, правилам дорожного движения, правилам поведения в гимназии, на 

пришкольной территории, на улицах с включением вопроса по безопасности в 

протокол родительских собраний; 

2.2.  До 30 октября обновить схемы безопасного движения учащихся домой, 

заверить схемы подписью родителей. Запретить уход учащихся начальной школы 

домой без сопровождения родителей или иного лица, обозначенного в заявлении 

родителей на имя директора гимназии; 

2.3.  До 30 октября провести беседы и инструктажи с обучающимися о правилах 

поведения в гимназии, на территории гимназии, на улицах, а также инструктаж о 

запрете покидать гимназию на протяжении учебных занятий и перемен с 

оформлением в журналах инструктажей. 

2.4. ежедневно и незамедлительно выявлять и принимать меры в случаях 

отсутствия детей на уроках, появления изменений в их поведении; 

2.5. своевременно предоставлять данные для включения детей и семей, 

требующих особого педагогического внимания, в списки группы риска и 

неблагополучных семей. 

2.6. Вести тетрадь учета профилактических бесед и дневники 

индивидуальной работы с учащимися, состоящими на различных видах учета.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                       Л.А. Яковлева 

 


